
ČESKÁ TECHNICKÁ NORMA
ICS 01.080.10 Leden 2009

Grafické značky – Veřejné informační značky
ČSN
ISO 7001
01 8021

 

Graphical symbols – Public information symbols

Symboles graphiques – Symboles destinés a l,information du public

Graphische Symbole zur Information der Öffentlichkeit

Tato norma je českou verzí mezinárodní normy ISO 7001:2007. Překlad byl zajištěn Českým
normalizačním institutem. Má stejný status jako oficiální verze.

This standard is the Czech version of the International Standard ISO 7001:2007. It was translated by
Czech Standards Institute. It has the same status as the official version.

Nahrazení předchozích norem

Touto normou se nahrazuje ČSN ISO 7001 (01 8021) z prosince 1993.

 

Národní předmluva

Změny proti předchozím normám

Norma je zcela přepracována. Veřejné informační značky byly rozděleny do kategorií a jejich počet byl
značně rozšířen. Byly doplněny údaje o barvě, kontrastu a možnostech negace veřejných
informačních značek s příklady použití.

Informace o citovaných normativních dokumentech

ISO 3864-1 zavedena v ČSN ISO 3864-1 (01 8011) Grafické značky – Bezpečnostní barvy
a bezpečnostní značky – Část 1: Zásady navrhování bezpečnostních značek na pracovištích a ve
veřejných prostorech

ISO 17724 zavedena v ČSN ISO 17724 (01 8012) Grafické značky – Slovník

ISO 22727:2007 zavedena v ČSN ISO 22727:2008 (01 8020) Grafické značky – Tvorba a navrhování
veřejných informačních značek – Požadavky

Vypracování normy



Zpracovatel: IČ 44867646, Ing. Miroslav Rendl

Technická normalizační komise: TNK 1 – Technická dokumentace

Pracovník Úřadu pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví: Ing. Marie Živcová

MEZINÁRODNÍ NORMA

Grafické značky – Veřejné informační značky ISO 7001 Třetí vydání
2007-11-01

Obsah

Strana

Předmluva 5

Úvod 6

1 Rozsah platnosti 7

2 Citované normativní dokumenty 7

3 Termíny a definice 7

4 Všeobecně 8

4.1 Velikost 8

4.2 Text 8

4.3 Šipky 8

4.4 Barva a kontrast 9

4.5 Negace 9

5 Významy a kategorizace veřejných informačních značek 11

5.1 Všeobecně 11

5.2 Význam 11

5.3 Kategorizace 11

6 Normalizované veřejné informační značky 15

Bibliografie 61

Tabulka 1 – Přehled významů v abecedním pořadí 11

Tabulka 2 – Přehled všech veřejných informačních značek 15



Tabulka 3 – Veřejné informační značky: Veřejná zařízení (prostory) 21

Tabulka 4 – Veřejné informační značky: Dopravní zařízení 38

Tabulka 5 – Veřejné informační značky: Turistika, kultura a historie 48

Tabulka 6 – Veřejné informační značky: Sportovní činnosti 52

Tabulka 7 – Veřejné informační značky: Obchodní zařízení 53

Tabulka 8 – Veřejné informační značky: Chování veřejnosti (kromě veřejné bezpečnosti) 58 

Odmítnutí odpovědnosti za manipulaci s PDF souborem
Tento soubor PDF může obsahovat vložené typy písma. V souladu s licenční politikou Adobe lze tento soubor tisknout nebo prohlížet, ale nesmí být editován, pokud
nejsou typy písma, které jsou vloženy, používány na základě licence a instalovány v počítači, na němž se editace provádí. Při stažení tohoto souboru přejímají jeho
uživatelé odpovědnost za to, že nebude porušena licenční politika Adobe. Ústřední sekretariát ISO nepřejímá za její porušení žádnou odpovědnost.
Adobe je obchodní značka „Adobe Systems Incorporated“.
Podrobnosti o softwarových produktech použitých k vytvoření tohoto souboru PDF lze najít ve Všeobecných informacích, které se vztahují k souboru; parametry, pomocí
kterých byl PDF soubor vytvořen, byly optimalizovány pro tisk. Soubor byl zpracován s maximální péčí tak, aby ho členské organizace ISO mohly používat. V málo
pravděpodobném případě, tj. když vznikne problém, který se týká souboru, informujte o tom Ústřední sekretariát ISO na níže uvedené adrese.

DOKUMENT CHRÁNĚNÝ COPYRIGHTEM

© ISO 2008

Veškerá práva vyhrazena. Pokud není specifikováno jinak, nesmí být žádná část této publikace reprodukována nebo používána v jakékoliv
formě nebo jakýmkoliv způsobem, elektronickým nebo mechanickým, včetně fotokopií a mikrofilmů, bez písemného svolení buď od
organizace ISO na níže uvedené adrese nebo od členské organizace ISO v zemi žadatele.

ISO copyright office

Case postale 56 · CH-1211 Geneva 20

Tel. + 41 22 749 01 11

Fax + 41 22 749 09 47

E-mail copyright@iso.org

Web www.iso.org

Published in Switzerland 
Předmluva

ISO (Mezinárodní organizace pro normalizaci) je celosvětovou federací národních normalizačních
orgánů (členů ISO). Mezinárodní normy obvykle připravují technické komise ISO. Každý člen ISO, který
se zajímá o předmět, pro který byla vytvořena technická komise, má právo být v této technické
komisi zastoupen. Práce se zúčastňují také vládní i nevládní organizace, s nimiž ISO navázala pracovní
styk. ISO úzce spolupracuje s mezinárodní elektrotechnickou komisí (IEC) ve všech záležitostech
normalizace v elektrotechnice.

Předlohy mezinárodních norem jsou zpracovávány v souladu s pravidly danými směrnicemi
ISO/IEC, Část 2.

Hlavním úkolem technických komisí je příprava mezinárodních norem. Návrhy mezinárodních norem
přijaté technickými komisemi se rozesílají členům ISO k hlasování. Vydání mezinárodní normy
vyžaduje souhlas alespoň 75 % z hlasujících členů.

Existuje možnost, že některé z prvků této mezinárodní normy jsou předmětem patentových práv. ISO
neodpovídá za identifikování některých nebo veškerých takových patentových práv.



Mezinárodní norma ISO 7001 byla připravena technickou komisí ISO/TC 145, Grafické značky,
subkomisí SC 1, Veřejné informační značky.

Toto třetí vydání ruší a nahrazuje druhé vydání (ISO 7001:1990), které bylo technicky revidováno.
Obsahuje rovněž Změnu ISO 7001:1990/Amd.1:1993.

Úvod

Důvodem k vydání této mezinárodní normy je rostoucí používání neverbálních informací na budovách
a dalších místech a pro služby používané veřejností. Grafické značky by se měly používat všude tam,
kde by se slovní vyjádření mohlo stát překážkou k porozumění.

Pokračující nárůst mezinárodního obchodu, cestování a turistiky vyžaduje obecnou metodu
komunikace a normalizace veřejných informačních značek pomůže poskytovatelům i uživatelům
včetně invalidních.

Nedostatečná normalizace může vést ke zmatku.

Používání normalizovaných veřejných informačních značek nenahrazuje potřebu pečlivého uvažování
a používání orientačních a naváděcích schémat; je zjištěno, že se veřejné informační značky
v soustavách značení často používají s textem. To může napomoci výchově a srozumitelnosti zvláště
nových značek a těch méně běžných.

ISO 7001 je určena pro používání všemi technickými komisemi ISO, které se zabývají vývojem
veřejných informačních značek specifických pro jejich odvětví, aby se zajistilo, že existuje pouze jedna
značka pro každý význam. Tato mezinárodní norma by také měla být revidována pravidelně, aby
obsahovala veřejné informační značky, které jsou normalizované v ISO, a které odpovídají zásadám
navrhování vyvinutými ISO/TC 145/SC 1.

Specifická kriteria pro přijetí, postupy a formuláře lze nalézt na webové stránce ISO/TC 145/SC 1
http://www.iso.org/tc145/sc1.

Veřejné informační značky v této mezinárodní normě byly ověřeny ISO/TC 145/SC 1 podle postupů pro
normalizaci, které byly běžné v době vydání. Normalizace veřejných informačních značek bude
v budoucnosti usnadněna vhodnými vyhodnocovacími postupy jako je zkoušení popsané v ISO 9186.
Kriteria přijatelnosti veřejných informačních značek by měla být taková, aby přiměřená část
zamýšlené populace jim s jistotou porozuměla. Další konstrukční kriteria budou doplněna podle
potřeby a schválena ISO/TC 145/SC 1.

Veřejné informační značky uvedené v této mezinárodní normě zřejmě dosáhly dostatečného stupně
srozumitelnosti, což bylo zjištěno buď nezávislým zkoušením nebo jejich používáním v mezinárodním
měřítku.

POZNÁMKA Veřejné informační značky uvedené v této mezinárodní normě mohou být reprodukovány
tak, jak jsou vydány. Mohou se ale vyskytnout zvláštní národní zvyklosti a kulturní požadavky, které
by vyžadovaly menší odchylky. To je přijatelné, pokud se klíčové prvky a zamýšlený účel
normalizované značky nezmění.

1 Rozsah platnosti

Tato mezinárodní norma stanovuje grafické značky pro veřejnou informaci.

Tato mezinárodní norma je všeobecně použitelná pro veřejné informační značky ve všech místech



a oblastech přístupných veřejnosti. Neplatí ale pro bezpečnostní značky nebo v oblastech s pravidly,
která se mohou lišit od určitých bodů této mezinárodní normy (např. dopravní značky na veřejných
komunikacích).

Tato mezinárodní norma stanovuje originály značek, jejichž velikost se pro reprodukci nebo použití
může měnit.

Je dovoleno používat značky spolu s textem pro zvýšení srozumitelnosti.

Konec náhledu - text dále pokračuje v placené verzi ČSN.


